o~

.,
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAíBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO N°l:lÇS~DE2019
(Da Sra. Pollyanna Outra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação
desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do
Estado, no sentido de que o mesmo considere a necessidade da construção do
Centro de Artesanato paro os Quilombolas do Sítio São João no Município de
Pombal/PS.

A instalação de um Centro de Artesanato englobará artes no barro, arte
na culinária caseira, produção de derivados de leite, entre outros, com o
objetivo de criar novas oportunidades de inclusão social e econômica para a
comunidade quilombola do município de Pombal, gerando emprego e renda. A
comercialização da produção artesanal através do Mercado de Artesanatos,
impulsionará as transações comerciais, de modo que a cidade e região possam
ser beneficiadas pelos aspectos econômicos e sociais, além da conservação
da cultura da comunidade.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do
presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,
Governador do Estado, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 03/04/2019.

~~~riaô~;--
Deputado Estadua' - PSR